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 پاسخ ژئوکالچر به »تصور تهدید«؛ 

 کنفوسیوس در سیاست خارجی چین   مؤسسهواکاوی نقش 
 

 *1فریبرز ارغوانی پیرسلامی
 2سجاد کریمیان

 

 1400/ 9/ 14تاریخ پذیرش:           1400/ 4/ 5تاریخ دریافت:  
 

 
 
 

 چکیده 
غربی و  هایآمیز چین سرآغاز نگرانی قدرتانجام اصلاحات اقتصادی و پیرو آن ظهور مسالمت

ای  ن نگران  ی ب  لاش ب  رای  ةالمللی بود. نتیج   های لیبرالی در ساختار نظم بینطرفداران ارزش

المللی و متوقف کردن ظهور چین در سه دهه گذشته برساختن بصور بهدید از چین در نظام بین

ی و المللبوده است. این مقاله ضمن اذعان به نقش فزاینده چین در معادلات قدرت در عرصه بین

با این مفروض که برساخته شدن بصور بهدید از چ  ین بوس  ب غ  رم ب  داوم داردو بررس  ی و 

گیری این بصور بهدید و چگونگی بلاش چین برای استفاده از مؤسس  ات شناخت منابع شکل

برین هدف خود برین رویکرد ژئوکالچر در مواجهه با این بصور را مهمعنوان مهمکنفوسیوس به

برین منابع بصور بهدید از چین چ  ه مروره  ایی اله با طرح این پرسش که مهمداند. این مقمی

مثابه رویکردی ژئوک  الچر در براب  ر ای  ن بوده و چگونه چین از نقش مؤسسات کنفوسیوسی به

برلیلی بر این ادعا است منابع بصور بهدید  - گیرد؟ با استفاده از روش بوصیفیبصور بهره می

بندی اس  ت. ایدئولوژیک قابل طبقه - نظامیو اقتصادی و سیاسی-چین در سه بخش ژئوپلتیک

کنفوسیوس از طریق معرفی باریخو فرهن  و و  مؤسسهکه    دهندمیهای این پژوهش نشان  یافته

مثابه ابزار سیاس  ت خ  ارجی در بل ی  ف شده چین در درون جوامع دیگر بهبمدن کمتر شناخته

 . کندا از نیات و عملکرد چین کمک میهشده و اصلاح برداشت برساختهفضای بهدید 
 

 چینو ژئوکالچرو سیاست خارجیو مؤسسه کنفوسیوس بصور بهدیدو  : واژگان کلیدی 

 
 .ایران شیرازو  شیرازو  دانشگاه  المللبین روابب استادیار .1

 farghavani@shirazu.ac.ir      سنده مسئول:ی* نو

 ایران.  بهرانو  بهرانو  دانشگاه المللو بین روابب ارشد کارشناسی وختهآم دانش .2

https://dx.doi.org/10.22124/wp.2021.19973.2866
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 مقدمه

ه ا در مل ت - عمده دولت  تیاولویک هدفو امروزه ببدیل به    عنوانبه  جانبههمهة  بوسع

ه ا ب ه ملت الملل شده است. این مهم با هدف کسب رفاهو آرامش و آسایش براینظام بین

ه ا درآم ده اس ت. رس یدن ب ه بوس عه و ورود ب ه جرگ ة منزلة فلس فه وج ودی دول ت

ه ای مری  ی و غی ر مری  ی متع ددی یافته مستلزم ش رایب و ویژگ یبوسعهکشورهای  

مل ت  - های بوسعه یک دولتاست. این شرایب در همراهی و هماهنگی با یکدیگر زمینه

برین این الزامات وج ود ی ک فض ای مس اعد و ش رایب آورد. یکی از بنیادیرا فراهم می

المللی است. کشور جمهوری خلق چین پ   از پش ت م لوم برای بوسعه در س ح بین

ای در سیاس ت خ ارجی و ب ه های عمدهدوران حاکمیت مائو که مولد چالش  سر گذاشتن

از و یری سیاس ت دره ای ب کارگب هدر روابب خارجی بودو بوانست ب ا  پربنشببع فضای 

گرایانه فضایی مساعد برای پیشرفت و بوسعه فراهم آورد. ای ن رون د ابخاذ رویکرد عمل

به ببع آن اف زایش ق درت نظ امیو اقتص ادی و   و  -با افزایش شتابان رشد اقتصادی چین  

ای و جه انی موجب ایجاد نگرانی برای رقبای این کش ور ش د. رقب ای من ق ه  -  فرهنگی

ور با استفاده از منابع و ابزارهای مختلف به برس اختن بهدی د چین به جهت کنترل این کش

-های جه انی مب ادرت ورزی دهعنوان یک کشور بجدیدنظرطلب و مخل ارزشاز چین به

اند. این چالش عمدهو به موازات رشد سریع چین وسعت پیدا کرده و ب ه یک ی از مس ائل 

 مهم در عرصه روابب خارجی چین ببدیل شده است.

با ای ن اق داماتو جمه وری خل ق چ ین س عی در بخفی ف فض ای متش ن    در مقابله

و فرهنگ ی  شده دارد. این دولت با استفاده از ابزارهای متفاوت سیاسیو اقتص ادیبرساخته

 1«هایی همچون »همس ایه خ ومیابی به این هدف است. پکن با اعمال سیاستدستدر پی 

در من ق ه ش رآ آس یا ب ه دنب ال  2008یا مجموعه اقدامات این کشور بعد از برران مالی 

ه ای سیاس ی و اقتص ادی ارائة یک چهره م لوم و مسئول از خود است. علاوه بر زمین ه

بالا چین با استفاده از قدرت نرم و عرصه فرهنگ ی در پ ی ارائ ة ی ک چه ره م ل وم از 

فرهنگ ی  ین این ابزاره ایبرمهمها علیه این کشور است. یکی از خود و مقابله با برساخته

ش عبه در س  ح  525ب ا دارا ب ودن ب یش از  مؤسس هکنفوسیوس است. این   مؤسسهچین  

 
1. good neighbor policy 
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عنوان ی ک اب زار ب ه مؤسس اتکند. این مقاله به دنبال بررسی نقش این جهانی فعالیت می

 ژئوکالچر است.

در میان آث ار فارس یو پ ژوهش »فراین د کاربس ت ق درت ن رم در سیاس ت خ ارجی 

( که به ابزارهای و من ابع ق درت ن رم چ ین اش اره 1398مانیو جمهوری خلق چین« )سلی

عنوان یکی از ابزارهای قدرت ن رم چ ین بوج ه دارد. در کنفوسیوس به  مؤس کند به  می

( به بررسی ابعاد ق درت ن رم چ ین پرداخت ه و در ای ن 1394) جعفری و جانباز اثر دیگر

ش ده اس ت. در آث ار انگلیس یو ی کوب اه  ااش ارهمیان به جایگاه  مؤسسه کنفوسیوس نی ز  

( در مقاله خود حول بررسی ابزارهای مختلف قدرت نرم چ ین Rahman, 2019رحمان )

مه م ب رای دیملماس ی عم ومی چ ین اش اره   عنوان ی ک وس یلهبه  وسیکنفوس  مؤسسهبه  

در اثر خود با پرداختن به مقوله ق درت  (Becard & Filho, 2019)کند. بکارد و فیلهو می

به دنبال بررسی ابعاد و وجوه مختلف دیملماسی فرهنگی در بهب ود بص ور مثب ت   فرهنگی

 مؤسس هنی ز ب ه بررس ی نق ش  (Kluver, 2017)از چ ین هس تند. مقال ه رن دی ک لاور 

ه ای های چین ی پرداخت ه و آن را در براب ر ارزشگر ارزشمثابه یک بروی کنفوسیوس به

 داند.امریکایی می

عنوان یک ی از کنفوس یوس ب ه مؤسس هه ب ه بررس ی نق ش مقاله پیش رو ضمن اینک 

پردازد آن را در قالب رویکرد ژئوکالچر م ورد بررس ی ق رار ابزارهای قدرت نرم چین می

گفت ه در ای ن موض وس اس ت ک ه این مقاله با آث ار پیش  به بیان دیگر بفاوت مهمدهد.  می

ار ژئوک الچر در ک اهش عنوان یک اب زکنفوسیوس به  مؤسسهمقاله حاضر به بررسی نقش  

بصور بهدید از چین در س ح جهان پرداخته استو در حالی که در آثار پیشین این بأکی د 

برو ای ن مقال ه ب ا شود. به عبارت سادهکمتر مشاهده می وسیکنفوس  مؤسسهبر این نگاه به  

های مهم و اساسی  مؤسسه کنفوس یوس ب ه بررس ی نق ش ای ن ها و برنامهبررسی فعالیت

کنند ب ا ب ا ارائ ه ها بلاش میپردازد. این آموزهها در کاهش بصور بهدید از چین میزهآمو

ب ه بص ریح بص ور بهدی د از  -نه آنچه برس اخته ش ده –بصویر اصلی و واقعی از چین 

ه ای مؤسس ات کنفوس یوس کنند. بر همین اساس شناخت اقدامات و فعالیتچین کمک  

ین ب ه جه ت بص ریح بص ور از ای ن کش ور از های سنتی و کهن چ برای معرفی ارزش

 اهمیت اساسی برخوردار است.
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پرسش کانونی این مقاله این است که چگونه چ ین از نق ش مؤسس ات کنفوسیوس ی 

با ابک ا ب ه  گیرد؟ برای پاسخو مقالهمثابه رویکردی ژئوکالچر در برابر این بصور بهره میبه

 مؤسس هده د ک ه یمق رار  دس تورکار ببیینی بررسی ای ن فرض یه را در  -  روش بوصیفی

 دروندر چ ین در  ش دهشناختهاز طریق معرفی باریخو فرهنو و بمدن کمت ر   وسیکنفوس

ش ده و برساختهاب زار سیاس ت خ ارجی در بل ی ف فض ای بهدی د   مثاب هبهدیگر    جوامع

کند. در همین راستا و در قال ب ی ک ها از نیات و عملکرد چین کمک میاصلاح برداشت

شود. با هدف ارزی ابی یمفرعی بررسی منابع بصور بهدید از چین نیز حائز اهمیت   لسؤا

یابد. در بخش ابت دایی ب ه ارائ ه و یمو بررسی این فرضیه این نوشتار در سه بخش سامان 

ش ود. بخ ش بع دی ب ه ذک ر یمعنوان ابزار سیاست خارجی پرداخته بعریف ژئوکالچر به

در نهایتو قسمت سوم ب ا  و هدید از چین اختصاص دارددلایل و مستندابی حول بصور ب

پرداختن به اربباط ژئوک الچر و سیاس ت خ ارجیو بررس ی جایگ اه فرهن و و بم دن در 

کنفوس یوس  مؤسس هسیاست خارجی چین از منشور مقابله با بصور بهدید ب ا اس تفاده از 

 دهد.یمرا در مرکز بوجه قرار 

 

 ابزار سیاست خارجی بهمثابه. چهارچوب نظری: ژئوکالچر 1

اص لاح ژئوک الچر ک ه مش تمل ب ر دو واژه ژئ و و ک الچر )ج رافی ا و فرهن و( اس ت  

ش ود کننده یک نوس راب ه بین این دو است. این راب ه نخست از فرهنو ش روس م ییینبب

 الملل این راب  ه در قال ب دول تدر روابب بین .بر ج رافیا و بلعک  ادامه دارد  ریبأثو به  

ملت است. این  مسأله باعث ظهور مس ائل فرهنگ یو سیاس یو ج رافی ایی در سیاس ت   –

ب رین بخ ش در ژئوک الچرو بخ ش فرهن و آن اس ت. در شود. مه مخارجی کشورها می

که »فرهنوو مُعرف اشکال اجتماعی و خصوص یات م ادی ی ک   اندآوردهبعریف فرهنو  

ی ای ن هایروزمرگبارز موجود در های  گروه نژادیو مذهبی یا اجتماعی )همچنین ویژگی

 ,Shokoohi) ش ود«گروه( است که بوسب افراد در یک مکان یا زمان مشترک رعایت م ی

2019: 153-154 &Hajiabadi  یره  ای متف  اوبی ب  ر بأث(. مفه وم فرهن  و در ژئوک  الچر

ین د فراه ا ب ر ین ای ن اثرگ ذاریبرمهمالملل و سیاست خارجی دارد. یکی از سیاست بین

بخش باع ث ی تهوعنوان ی ک نی روی مول د یزبخشی است؛ به این معنا که فرهنو بهابم
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(. ای ن هوی ت و 47:  1392شود )قاس میو  ها( از یکدیگر میملت  -ها )دولت  بمایز گروه

پ ی  یزبخشی از دو کارکرد جداسازی و معرفی برخوردار است ک ه در ک ارکرد اول دربما

ام ا ؛ ا دیگری با هدف متفاوت نشان دادن خود اس تها بایجاد و بزرگ جلوه دادن بفاوت

کارکرد دوم مربوط به معرفی خود بر اساس فرهنو گ روه اس ت. آنچ ه در ای ن مقال ه از 

اهمیت برخوردار است مفه وم فرهن و در ک ارکرد دوم اس ت. بص ور ژئوک الچر ب دون 

ب ه  یرممکن است و بر این اساس ب رای بررس ی ه ر پدی ده ژئوک الچر احتی ا غفرهنو  

شناخت فرهنو جاری آن پدیده است. ب ه ط وری کل ی ژئوک الچر ب ه معن ای بررس ی و 

گذاری برای عوامل و عناصری همچ ون فرهن وو زب انو قومی تو م ذهب در کن ار ارزش

بین  (.45  :1398الملل و راب ه آن با ج رافیا است )کرانیو  سایر عوامل در ببیین سیاست 

دلیل جایگ اه ک انونی ش ود ک ه ب هیممشخص  شناخت اهمیت ژئوکالچر زمانی بیشتر

مقوله فرهنو و هویت در برلیل آنو کش ورها ب ا پدی ده بص ور بهدی د از خ ود مواج ه 

الملل ی ی ک کش ور از ینبشوند؛ بصوری که از طری ق بازنم ایی رفتاره ای داخل ی و یم

 گیرد که هدف نه ایی آن ایج اد خدش ه دریمی و جهانی آن صورت  امن قهسوی رقبای  

فرهنو و هویت و در نتیجه منافع و اصول اساسی سیاست خ ارجی آن اس ت. در جه ان 

 زم انهمهای مادی و پرستیژیِ اق دام نظ امی ی ا رقاب ت س خت و ینههزامروز با افزایش  

ین و برس ادهالمل ل معاص ر ینبو اهمیت قدرت نرم در سیاس ت    هارسانهبوسعه گسترده  

ی ا بخری ب  ه اآنبا رقبا یا آسیب وارد کردن ب ه من افع برین مسیر برای مواجهه  ینههزکم

المللی کش ورهای ه دف اس ت. ینبو رفتارهای  مدنظروجهه یا مخرم جلوه دادن اصول 

یری روزاف زون کش ورها از س اخت بص ور بهدی دو ب ه گبهرهبه همین جهت هم با بداوم 

بس یار ح ائز اهمی ت ش ده  ابزار بقابلی با این رون د  مثابهبهشکل متقابل جایگاه ژئوکالچر  

 است.

ی ژئوکالچر و اثرگذاری آن در س ح دول ت اس ت. ب ه بررسبرین بخش م العه و مهم

 (وWinter, 2020: 3)یوس کنفوس  مؤسس هه ای ژئوک الچر همچ ون این معنا ک ه پدی ده

کند. این مؤسسه ب ا عنوان یک ابزار ژئوکالچر در خدمت سیاست خارجی چین عمل میبه

کننده دوران ش کوه ( بداعی11:  1398کیسینجرو  )صورات از عصر بربری چین  ی بنیبازآفر

های اساسی چین ی بمدن چینی است. این مؤسسه از طریق معرفی فرهنوو بمدن و ارزش
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و ص لح و آرام ش درون ی در جامع ه ه دف خ ود   2و جامعه هماهنو1همچون هارمونی

این مهم نش انگر ن شده است. ببدیل به یک ابزار مهم ژئوکالچر برای سیاست خارجی چی

عنوان ی ک اب زار در المل ل ب هاین موضوس است که ژئوکالچر در دنیای فعلی رواب ب ب ین

عنوان کن د. ژئوک الچر ب هخارجی عمل می  گذاراناستیسجهت منافع کشورها در دستان  

ها در خ دمت ب رآوردن ملت -ت دول رسوم و آدامیک وسیله از طریق معرفی فرهنو و 

ب وان ب ه است که می ندیفراکند. از طریق م العه همین های ملی عمل میو خواست  نیات

 های بزرگ رسید.شناخت از الگوهای فرهنگی قدرت

ب ه »بوان ایی ی ک مل ت  ب وانیمیک ابزار برای سیاست خ ارجی را  مثابهبهژئوکالچر  

بیش تر« بعری ف  رسوم و آدامهاو عادات و ی در روندهای فرهنگیو ارزشرگذاریبأثبرای  

کرد. کارکرد این بعریف بیش از آنی که سیاسی باشد ناظر ب ر ب یی ر اعتق اداتو ع ادات و 

 :Kluver, 2017)ش ود ها بر اس اس آن س اخته م یهای ملتهایی است که نگرشارزش

بر یک ملت به وسیله یک ابزار ژئوکالچر همانن د مؤسس ه کنفوس یوس (. به بیان ساده391

و نشر بوانایی که در فرهنو خود دارد بر سایر کشورها اث ر گذاش ت ب ا   از طریق معرفی

ه ا را ها را در راب  ه ب ا موض وعی خ اص ب ی ر ده د ی ا آنهای آنبصورات و برداشت

کنن ده من افع مل ی اس ت. برغیب به پذیرش اعتقادو باور یا نگرش خاصی کند ک ه برآورده

ه ا شود. از ای ن مث الخارجی استفاده میعنوان یک وسیله در خدمت سیاست  این ابزار به

عنوان یک وسیله در خ دمت سیاس ت خ ارجی شود که ژئوکالچر بهاین نتیجه حاصل می

و ب ازبعریف  ه او باوره اکشورها از طریق اس تفاده از ق درت فرهنگ ی ب ه ب ی ر دی دگاه

ان عنوکنفوس یوس ب ه مؤسس هپردازد. بر این اساسو در ای ن نوش ته های جدید میارزش

ش ود. جه انی ب رای سیاس ت خ ارجی چ ین ش ناخته م ی  س  ح  دریک ابزار ژئوکالچر  

ی ب ه چن ین ابیدس تدر سراسر جهان در پی   مؤسسهجمهوری خلق چین با استفاده از این  

ای در خ دمت بهب ود مثاب ه وس یلههدفی است. اص ولا  زم انی از فرهن و و ژئوک الچر به

منفی از آن کش ور وج ود داش ته باش د ی ا در شود که بصویر  بصویر کشوری استفاده می

حال ساخته شدن باشد با از این طریق بتوان ض من زدودن بص اویر منف ی ب ه ارائ ه ی ک 

 بصویر درست و م لوم پرداخت.

 
1. Harmony 

2. Harmony 
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 المللاز چین در نظام بین  دیتهد تصور. منابع 2

بع د ب ه  1990فراهم شد ام ا از ده ه   1970  دهههای رشد اقتصادی چین از  هرچند زمینه

بود که با افزایش روند رشد اقتصادی خیرکننده چین موضوس بصور بهدید از ای ن کش ور 

مترده قرار گرفت و ام روزه ش ناخت ابع ادو نر وه انج ام و در دستورکار غرم و ایالات

المل ل های متقابل در این حوزه به یکی از موض وس ای مه م در رواب ب بینکنش و واکنش

 ظ امیون – کی تیژئوپلبوان در س ه مر ور ن بصور بهدید را میببدیل شده است. منابع ای

 ایدئولوژیک مورد بررسی قرارداد.  –  جاری و سیاسیب  -  قتصادیا

 

 نظامی -ک  یتیژئوپلهای  . ریشه2-1

ای ن کش ور در  کی تیژئوپلیکی از منابع مقوم بصور بهدید از چین مرب وط ب ه منازع ات 

 های نظامی این کشور است.واناییب  ندهیفزامن قه شرآ آسیا و همچنین رشد  

اولین عامل بصور بهدید از چ ین ب ه منازع ات م رزی : کیتیژئوپل. منازعات  2-1-1

شود. این دریا به دلایل موقعی ت اس ترابژیک این کشور در دریای چین جنوبی مربوط می

المل ل از اهمی ت زی ادی برخ وردار اس ت. از دلای ل ای ن و ژئواکونومیک برای نظام بین

ح دود  2017بوان به عبور کالا و منابع انرژی از این من قه اشاره کرد. در س ال همیت میا

درصد از بجارت گاز مایع جه ان  40بریلیون دلار از کل بجارت جهانی و همچنین   27/3

ی است که منازعات م رزی چ ین ب ا در حال. این (Cfr, 2020)شد از طریق این دریا انجام 

عنوان یکی از من ابع نین حضور گسترده نظامی در این من قه بهکشورهای همسایه و همچ

ب رین ای ن اخ تلاف ش ود. مه مالمللی شناخته میمهم بصور بهدید از چین در عرصه بین

بر جزایر اسمرابلی و پاراسل در این من ق ه اس ت. ب ا وج ود اینک ه چ ین   تیحاکم  حول

( نی ز اس تو 1ک اکو/ دی ائو دائ ودارای اختلافات مرزی با ژاپن )حول مالکیت جزایر سن 

ابعاد و عمق اختلافات این کشور با همس ایگان خ ود در دری ایی جن وبی چ ین بیش تر و 

ه ایی بر است. اهمیت این موضوس زمانی برای ط رفین دوچن دان ش د ک ه گ زارشعمیق

ای ک ه در ه ای نظ امیمبنی بر وجود منابع عظیم انرژی در این من قه منتشر شد. برخورد

من قه بروز کرد از طرفی چین را متوجه نوسازی نظامی کرد و از طرف دیگ ر باع ث این  

 
1 . Senkaku Islands / Diaoyudao Islands 
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بشدید بصور بهدید از چین در بین کشورهای من قه شد )سازمند و ارغ وانی پیرس لامیو 

1391  :172.) 

چ ین اس ت.  1منبع دیگر ب ذیه بصور بهدید از چین »ابتکار یک کمربن د ی ک ج اده«

خارج  ه و وزارت بازرگ  انی  وزارت 2(NDRCمل  ی )کمیس  یون اص  لاحات و بوس  عة  

 کند:گونه بعریف میینااین مگا پروژه را    3جمهوری خلق چین

کمربند اقتصادی جاده ابریشم به ایجاد اربباط میان چ ینو آس یای میان هو 

چ ین را از طری ق آس یای  ت وحوزه بالتیک( متمرکز اس)  روسیه و اروپا

دریای مدیترانه و نیز ب ا آس یا جن وم میانه آسیا غربی به خلی  فارس و 

س ازد. ج اده ابریش م شرقیو آسیا جنوبی و اقیانوسیه و هند م رببب م ی

دریایی قرن بیست یکم نیز با هدف متصل کردن سواحل چین ب ه اروپ ا 

از طریق دریای چین جنوبی و اقیانوسی هند از یک مسیر و نی ز متص ل 

جن وبی ب ه جن وم  کردن سواحل چین جنوبی از طری ق دری ایی چ ین

ه ای مرک ز بررس ی)اقیانوس آرام از مسیر دیگ ر طراح ی ش ده اس ت  

 (47:  1399و  استرابژیک

آورد »ط رح با اه داف ای ن ط رح م ی اربباطاین کمیسیون در ادامه گزارش خود در  

و  ه ادروازهکمربند و جاده یک دورنمایی اقتصادی بلندپروازانه مبتنی ب ر گش ودن ش دن 

ن کشورهای واقع در مسیر کمربند و جاده است. کشورها بای د ب ه ش کل نیز همکاری میا

ین امنی ت مش ترک گ ام بردارن د« بأمهماهنو عمل کنند و در مسیر برقق منافع متقابل و 

ابتکار ی ک ج اده ی ک کمربن د در  (. این نگاه به47: 1399و های استرابژیکمرکز بررسی)

طی یک گ زارش در ای ن  4انشگاه نیویورکالمللی دهای بینحالی است که مرکز همکاری

 نویسد:راب ه می

کند که چه ارچوم ج اده ید میبأککه بیجینو بر این موضوس  درحالی

ای مع ادل و فراگی ری را ایج اد ابریشم ساختار همکاری اقتصادی من قه

بر به منظ ور بض مین خواهد کردو این طرح بخشی از یک اقدام گسترده

 
1 . Belt & Road Initiative 

2 . National Development and Reform Commission 

3 . Ministry of Commerce 

4 . Center on International Cooperation 
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ظرفی ت اقتص ادی و نظ امی ای ن کش ور در   حقی برای چین متناسب با

ه ای مرکز بررسیبنظیم موضوعات اقتصادی و استرابژیک من قه است )

 (16:  1399و  استرابژیک

ها از ط رح ی ک در راب ه با برداشت 1الملللوی برای سیاست بین  مؤسسهاز    پیترکای 

یک باشد ی ک کمربند یک جاده معتقد است که این طرح قبل از آنکه یک طرح ژئواکونوم

طرح ژئواسترابژیک است. او معتقد است در بخش اول این طرح که مرب وط ب ه پاکس تان 

چیانو در وهل ة اول از است چین از طریق ابصال بندر گوادر پاکستان به کاش ر در ش ین

ن او یری پهل وگکاهد و از س متی دیگ ر بن در گ وادر ک ه بوان ایی اهمیت بنگه مالاگا می

یایی را دارد یک مزیت استرابژیک برای نیروی دریایی چ ین مرس وم یمابر و زیردرهواپ

گذاران آمریک ایی ادع ا یاس تس(. از طرف ی دیگ ر برخ ی از 158: 1399ک ایو )ش ود  می

ای به جهت مقابل ه ب ا ط رح سیاس ت کنند که ابتکار یک کمربند یک جاده چین پروژهمی

ی زی ش ده اس ت. ب ر ای ن رطرحآمریک ا    3و مشارکت بران  پاس فیک  2چرخش به آسیا

با نظم من قه  شود.ای و جهانی مدنظر مخالفین چین بصور میاساس این طرح مقابله 

به دید یک برنامه ج امع ب رای بس لب چ ین ب ر آس یا  ابرپروژهعنوان یک این طرح به

(. ای ن ابتک ار همچن ین در ادام ه گس ترش 1395شود )نک: عزیزیو  مرکزی برساخته می

ش ود؛ ب ه ای ن بعبی ر م ی ر مسائل نظامی و امنیتی شامل نفوذ اقتصادی نی زد  ندهیفزانفوذ  

بوان ایی  ه اآنه ای ک لان ب ه ای ن کش ورها در ح الی ک ه صورت که چین با اع ای وام

ش ود چ ین در قب ال باعث می (,Jones & Homeiri.2020 آن را ندارند )نک: بازپرداخت

زی ادی اج اره کن د.  زمانم دتورها را ب ا  ها بنادر بجاری و مهم این کش وام  بازپرداخت

انگل ی  ط ی گزارش ی بی ان  4مؤسسه چتم ه اوس  2020در سال   همچنین در این راب ه

س ماری بیجین و ب رای برون 5کرد که این اقدام چین ادامه سیاست اقتصادی »ب رو بی رون«

گذاری چ ین در یهس رماب وان در رش د عظ یم مشکلات داخلی است. این موضوس را می

 (1)نمودار شکل   های اخیر دیدسال

 
1. Levy Institute for International Politics 
2. Offshore Balancing Policy 

3. Trans-Pacific Partnership (TPP) 

4. Chatham House 

5. Go Out policy 
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(Jones & Homeiri, 2020: 6) 

 2019با  2005گذاری چین در خار  از یه سرما . رشد 1 نمودار
 

ی در گذارهیس رماب ه بع د  2005که در نمودار بالا مشخص اس ت از س ال   طورهمان

ر رش د بس یا ونق لحملی مختلف ازجمله در بخ ش ان رژی و هابخشخار  از چین در 

رسد این موضوس ب ا هرچند به نظر می(. Jones & Homeiri, 2020: 6)زیادی کرده است 

بوجه به درون و بکیه بر ب وان  بر  یمبنهای آخرین نشست حزم کمونیست چین  بصمیم

طور کل ی ابتک ار ی ک ج اده ی ک کمربن د در ابع اد اقتص ادیو داخلی در بضاد باشد. ب ه

ای الملل اس ت. ب ه گون هید از چین در س ح نظام بینو نظامی مقوم بصور بهد  کیتیژئوپل

ی جمه ورگس ترش س ل ه   انگری نمابرای مخالفین چین    ابرپروژهرسد این  که به نظر می

ای ن  2و ریملن د 1در هاربلن د نف وذبرین خشکی کره زم ین و اعم ال خلق چین بر بزرگ

 (.38:  1399خشکی و مقدمه نفوذ جهانی این کشور است )ماثنوو  

به موازات رشد اقتصادی چ ین ارب ش ای ن کش ور از . نوسازی نظامی چین: 2-1-2

اعض ای ارب ش  1950حالت کمی به کیفی ب یر شکل و مرتوا داد. در حالی ک ه در ده ه 

در (و 174: 1390 ومیلیون نف ر ب ود )س ازمند و ارغ وانی پیرس لامی پن  بر بالغاین کشور 

ن و سیصد ه زار نف ر نی روی نظ امی ب وده این کشور مجموعا  دارای سه میلیو 2020  سال

است. این موضوس در کنار رشد کیفی آموزشی نفرات این اربش حاکی از ب ی ر از حال ت 

 
1. Hartland 

2. rim land  
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. ب ه م وازات ای ن بوس عه کیف ی بودج ه (Global firepower, 2020)کمی به کیفی است 

 (.2شمار  )نمودار   گیری را بجربه کرده استنظامی این کشور نیز رشد چشم
 

 

 
(Global firepower, 2020) 

 2012با  1989بودجه نظامی چین از . 2ار نمود
 

میلی ارد دلار  4و رقم ی نزدی ک ب ه  1989طوری کلی بودجه نظامی این کشور از سال به 

ب ه رقم ی  2019و پ   از آن در س ال  2012میلیارد دلار در س ال   100به رقمی بیش از  

درص د از ک ل بودج ه  14ای ن رق م ح دود  میلیارد دلار رسیده است ک ه  261نزدیک به  

نظامی جهان است و همچنین چین را در مقام دومین کشور دارای بیشترین بودجه نظ امی 

 (.3نمودار شماره  )دهد  در جهان قرار می
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(Dasilva, Tian, and Marksteiner, 2021: 3) 

 2020بودجه نظامی چین در سال  .3نمودار 
 

ک ه پی دا اس ت در س ال  طورهمانزیر کاملا  مشخص است. سرعت این رشد در نمودار   

رس د میلی ارد دلار م ی 261به رقم  2019یابد و در سال رشد این نمودار بساعد می  2012

                (.4نمودار شمار  )

 

 
 (Global firepower, 2020؛ Dasilva, Tian, and Marksteiner, 2021: 3) 

 2019با  1989چین از سال  رشد بودجه نظامی   .4نمودار 

 

ای گون هاین موضوس باعث عدم بقارن در بین کشورهای من قه و چین ش ده اس ت؛ به

درص د از جمعی ت ای ن کش ورهای نگ ران ب أثیرات  79که در س ح من قه آسیا پاسفیک 

کشورهایی مثل ژاپن و کره جنوبی از هر ده نفرو ن ه نف ر ای ن در  رشد اربش چین هستند.
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نگرانی در مورد رشد ارب ش  .(,Silver, Deulin, and Huang 35 :2019)دارند  نگرانی را

عنوان مثال در کشورهایی مثل آمریک ا و یافته نیز وجود دارد. بهچین در کشورهای بوسعه

              (.5)نمودار شماره   هشت نفر این نگرانی را دارند  کانادا از هر ده نفر

 
Silver, Deulin, and Huang, 2019: 35)) 

 میزان نگاه بدبینانه به رشد بودجه نظامی چین در آسیای جنوم شرقی  .5 نمودار

 

ها ن زد مقام ات آمریک ایی از برخ ورد نظ امی این موضوس باعث شده است با نگرانی

(. در نگاه کلی اف زایش کم ی Clinton, 2020: 88-99این کشور با چین افزایش پیدا کند )

اربش چین به همراه رشد سریع بودجه نظامی این کشور ای ن ب اور را های و کیفی بوانایی

بخشد که چین بوان ایی مس تقیم اعم ال ق درت را در برای مخالفین این کشور واقعیت می

برین من ابع ب ذی ه بص ور عنوان یکی از اصلیعرصه جهانی افزایش داده و این موضوس به

 کند.بهدید از چین عمل می

 

 تصادی های اقشهیر. 2-2

رش  د اقتص  ادی چ  ین چن  ان س  ریع ب  وده ک  ه بوج  ه مراف  ل گون  اگون دانش  گاهی و 

 2019ب ا س ال  1970گذاری را به خود جلب کرده است. این رشد عظیم از س ال سیاست

 (.        6به طور معمول بیشتر از متوسب رشد اقتصادی دنیا بود است )نمودار شماره  
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(Worldbank, 2020)   

 ایسة متوسب رشد اقتصادی چین و دنیا مق .6ر نمودا

 

 7ک ه در نم ودار  طورهم اناین موضوس از ابعاد و وجوه متف اوبی برخ وردار اس ت. 

خ ب قرم ز رن و( در مقایس ه ب ا )شود نرخ رشد بولید ناخالص داخلی چین مشاهده می

رنو( نزدیک به سه برابر بوده است و از لراظ عددی در ح الی میانگین جهانی )خب آبی

-میلی ارد دلار ب وده ب ا س ال 300کمتر از  1980در سال   چین 1که بولید ناخالص داخلی

-56و 1399این رقم به حدود ی ازده بریلی ون دلار رس ید )آلیس ونو   2018های منتهی به  

(. این حجم از رشد و با این سرعت بوان بسیار زیادی در اختیار چ ین ب رای پیگی ری 33

ه ای ین موضوس عاملی اساسی و مهم برای نگران ی دول تدهد و هماهداف خود قرار می

 دیگر شده است.

 
1. GDP 
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(ourworldindata, 2018) 
 2018با  2000و یناخالص داخل  د ینرخ رشد بول. 7 نمودار

 

قاب ل مش اهده اس ت. ای ن نم ودار  8یکی دیگر از وجوه این رشد در نمودار ش ماره 

دهد. در ب ین نشان می 2017با  1990های  سهم چین از صادرات جهانی را در فاصله سال

 13ب ه ب یش از  1990ها سهم چ ین از دو درص د از ص ادرات جه انی در س ال این سال

 رسیده است.              2017درصد در سال  

 
(Congressional Research Service, 2019:22) 

 2017با  1990. سهم چین از صادرات جهانی در فاصله 8 نمودار
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 9 ش مارک ه در نم ودار  طورهم انعد دیگری نیز قابل بررسی است. این موضوس از ب

 679ص فر ب ه ب یش از  از نزدی ک ب ه  2000شود براز بجاری چ ین در س ال  مشاهده می

   رسیده است.  2015میلیارد دلار در سال  

 
(Congressional Research Service, 2019: 21) 

 2018با  2000. براز بجاری چین در فاصله 9ار نمود

 

ب ا س رعت  کننده با وجود اثرات منفی ناشی از گسترش ویروس کرون ااین رشد خیره

ای به رشد ای ن کش ور کمتر  همچنان رو به افزایش است. این امر باعث شده نگاه بدبینانه

ی نم ود بیش تری دارد )قس مت گذارهیس رمای در عرص ه نیب دبوجود داشته باش د. ای ن 

کمربند بوضیح داد شد(. این موضوس ب ه ای ن دلی ل باع ث مربوط به ابتکار یک جاده یک 

ی عظ یم ای ن هایگذارهیس رماکنن د نگرانی شده که بعضی از مخالفین چین استدلال م ی

کن د. معتق دان ب ه کشور مقدمه بوسعه نفوذ سیاسی و اقتصادی این کش ور را ف راهم م ی

زل ه گس ترش نف وذ و ب ه های این کشور را به منگذاریبصور بهدید از چین رشد سرمایه

 دانند.  ببع افزایش قدرت چین در کشورهای مقصد سرمایه می

در سه کش ور اس ترالیاو ژاپ ن  1پیوی مرکز برقیقات نظرسنجهمین راب ه بر اساس   در

وج ود  نان هیبدبدرصد نگاه  67طور میانگین و کره جنوبی نسبت به رشد اقتصادی چین به

از ط رف دیگ ر رش د اقتص ادی چ ین و  (.Silver, Deulin, and Huang, 2019: 4دارد )

 
1 . Pew Research Center 
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افزایش صادرات و سرازیر شدن کالاهای چینی در بازارهای جهانی باع ث ک اهش بولی د 

شود که مقوم بدبینی به رشد اقتص ادی ای ن کش ور اس ت. ای ن در کشورهای مختلف می

ول ی  های چینی در ظاهر بدون حمایت دولتشود که شرکتموضوس زمانی دوچندان می

زنند ک ه ب رخلاف بج ارت آزاد در واقع با پشتیبانی دولت این کشور دست به بجارت می

کل یو معتق دان ب ه بص ور  در نگ اه(. 177:  1391است )س ازمند و ارغ وانی پیرس لامیو 

بهدید از چین باور دارند که رش د اقتص ادی ای ن کش ور در مرحل ه اول باع ث اف زایش 

ش ود و در مرحل ه بع د اث رات منف ی اقتص ادی ب رای بوانایی چین در عرصه جهانی م ی

 کشورهای دیگر دارد.

 

 ارزشی -  های سیاسی. ریشه2-3

 - ه  ای سیاس  ییک ی از من  ابع اص  لی و مه  م بص  ور بهدی د از چ  ین مرب  وط ب  ه ارزش

 کند.ایدئولوژیک و بمدنی متفاوبی است که این کشور را از مجموعه غرم متمایز می

شهوربرین دیدگاه از بعارض فرهنگ ی در عرص ه رواب ب م. تعارض تمدنی:  2-3-1

را ساموئل هانتینگتون ارائه داده است. وی معتقد است که نوس راب  ه ه ر بم دن   المللنیب

ب ر دو  دی بأکسازد. در ای ن می انو او ب ا با بمدن غربی مسیری است که نظم جهانی را می

ای بم دن غرب ی هس تند. ه ا ی ک بهدی د ب ربمدن کنفوسیوسی و اسلام معتقد اس ت آن

اص لی )چ ین( و من اطق پیرام ونی آن )آس یا   بمدن چینی را شامل یک هس ته  نگتونیهانت

داند. این بمدن یک واقعیت فرهنگی و اقتصادی است که سرعت رش د جنوم شرقی( می

(. ه انتینگتون ب  ا بازنم ایی بم  دن چین  ی Huntington, 1996: 168بس یار ب  الایی دارد )

دید مهم برای بمدن غربی معتق د اس ت کنفوس یوس چین ی ب ا بأکی د ب ر عنوان یک بهبه

بودگی بر فردب ودگی م انع بس یار بزرگ ی ب رای مرابب و بربری جمعاقتدارو نظمو سلسله

ب ه  .(Huntington, 1996: 238در شرآ آسیا است ) سازیو آزادی و فردگراییدموکرابیک

هنو نژادپرستانه اس تو زی را از منظ ر علاوه او معتقد بود که فرهنو اصلی چینی یک فر

 ,Huntingtonشود که یک نژادو یک خون و فرهن و دارد. )به کسی چینی گفته می هاآن

(. از سوی دیگر رش د اقتص ادی بس یار ب زرگ 234: 1399به نقل از آلیسونو  168 :1996

چین که حاصل بوجه به بمدن کنفوسیوسی است باعث بوجه کشورهای جه ان س وم ب ه 
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عنوان دن کنفوسیوسی و به ببع پذیرش آن شده است. گس ترش بم دن کنفوس یوس ب هبم

شود. این موضوس از عوامل مه م مق وم یک بهدید بمدن غربی در س ح جهان شناخته می

 بصور بهدید از چین است.

گی ری الگ وی رشد اقتصادی چین و شکلهای متفاوت به سیاست: . رویکرد 2-3-2

یک الگوی موفق بوسعه اقتص ادی ب دون بوس عه سیاس ی باع ث   عنوانبه  1«»اجماس پکن

مترده آمریکا این موض وس را بهدی دی ب ر ایالات ژهیوبهشده است که کشورهای غربی و 

کنن ده ب رای عنوان یک منبع ب ذیههای آن بداند و از آن بهعلیه اجماس واشنگتن و رهیافت

از آنکه یک م ورد اقتص ادی باش د ی ک بصور بهدید از چین استفاده کنند. این منبع بیش 

-های غربی چون دموکراسی است؛ به این معنا که ب ر اس اس م دلبخ ی بزرگ از ارزش

های غربی بوس عه اقتص ادی لزوم ا  ب ه بوس عة سیاس ی و درنهای ت ای دولتهای بوسعه

ای چ ین ک ه از شود. ولی مدل بوس عههای همچون دموکراسی منجر میی به ارزشابیدست

ی ب ه بوس عه ابیدس تش ود اص ولا  ن ام ب رده م ی  2«ا نام »سوسیالیسم با خصائل چینیآن ب

را مرقق ساخته است )سلیمانیو      (.7:  1398اقتصادی بدون بوسعه سیاسی 

مخالفان دولت چین هنوز این کشور را سنگر مرکم جنبش کمونیستی جه ان قلم داد 

کنن د ی اقتدارگرایانه بوص یف م یدارهیسرماها مدل بوسعه این کشور را مدل کنند. آنمی

های ض د لیب رال دموکراس ی همچ ون آزادی و حق وآ بش ر اس ت. ای ن که مقوم ارزش

گرایی مورد حمایت حاکمیت چین از من ابع اص لی بص ور بهدی د از موضوس در کنار ملی

 (. Yang & Liu, 2012: 5-4)  چین هستند

 ص دوروج ود مف اهیمی مانن د های باریخ ازجمله حاکمیت کمونیستی چین و بفاوت

انقلام کمونیستی باعث بفاوت فاحش رویکرد چین نسبت به مابقی کش ورهای همس ایه 

ای نو سیس تم  کنار درشد )با قبل از زمامداری دنو شیائوپنو(. و جهان غیرکمونیستی می

و بصور بهدی د از چ ین زد رقممن را  وقایعی همچون میدان بیان آن  این کشور که  متمرکز

ه ای مخ الف های عمیقا  متض اد چ ین و دول توجود ارزش و کندبمند را بشدید میقدر

عنوان یکی از من ابع این امکان را برای این کشورها فراهم آورده است با از این موضوس به

کنند )  (. Yellinek, 2020اصلی بصور بهدید از چین استفاده 
 

1. Beijing Consensus 

2. Socialism with Chinese characteristics 
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های موجود بین بیجین و بنش از مجموس آنچه در این بخش گفته شد در کنار افزایش

وبام بالا همچنان اف زایش پی دا رسد که بصور بهدید از چین با ببو واشنگتن به نظر می

در نظرس نجی بوان به نظرسنجی مؤسس ه پی و اش اره ک رد. کند. در بأیید این موضوس می

درص د نگ اه  41طور می انگین ش ود ب هدی ده م ی  10ک ه در نم ودار ش ماره    2019سال  

                                          لوبی به چین داشتند.نام
 

 
Silver, Deulin, and Huang, 2019: 27)) 

 2019. نگاه بدبینانه به چین در سال 10 نمودار
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درص د  73این نگاه نام لوم به می انگین  2020ی سال نظرسنجی است که در  حال  دراین  

عنوان ابل مشاهده است. ب ر ای ن اس اس آنچ ه ب هق 111رسیده است که در نمودار شماره  

شود در این بس تر ش دت زی ادی الملل م رح میبصور بهدید از چین در عرصة نظام بین

 .               ((Silver, Deulin, and Huang, 2019: 27گیرد  می
 

 
Silver, Deulin, and Huang, 2019: 8)) 

 2020 . نگاه بدبینانه به چین در سال11 نمودار

 

آمدن مباحث فراوانی در ب ین   وجودبهچین باعث    زیبرانگظهور یا رشد غیرحساسیت  

الملل شده اس ت. در ی ک نگ اه کل ی و خلاص ه موافق ان متخصصان چین و سیاست بین

ه ایی ک ه در ادام ه خواه د آم د رش د ظهور چین در قرن بیست و یکم بیشتر با استدلال

د که مبتن ی ب ر ی ک نگ اه ب اریخی اس ت )بیش تر ای ن کننیز چین را بوجیه میآممسالمت

کنن د ک ه در مرحل ه اول چ ین دارای ان رژی استدلال می  هاآنمتخصصان چینی هستند(.  

که ریش ه در برخ ورد بم دن چ ین ب ا )زیادی است. انرژی برای ب ییر اقتصادیو سیاسی  

 
کشور وجود دارد که شامل بعدادی کشورهای در حال بوس  عه  34و  10شماره لازم به یاد آوری است که در نمودار   .1

هم  ه  11در نم  ودار ش  ماره  نیز است که نگرش منفی کمتری به چین نسب به کشورهای غرب  ی دارن  د. در ح  الی ک  ه

 رهای غربی هستند که نگرش منفی بیشتری به چین دارند.کشورهای حاضر از کشو
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 گانهس هه ای اخیر دارد( و انرژی برای اصلاح. هدف از ای ن اص لاح  سال  150غرم در  

متر ده یالاتاگسترش بمدن چین است. این گسترش انتقامی علیه سل ه بم دن غ رم و 

یز چین همراه با اعتماد ب ه نف   ب اریخی اس ت آممسالمتنیست بلکه بازگشت به بمدن 

ی اثرگ ذاربعد مهم آن گسترش و احی ای بم دنیو بوان ایی  .دشوکه منجر به اثرگذاری می

عنوان یک کانون بازه برای ایجاد همکاری و صلح اس ت )کیس ینجر به  1المللبر روابب بین

ش ود ک ه اهمی ت فرهن و و بم دن (. این موض وس باع ث م ی15-30:  1398و دیگرانو  

الملل بیش از پیش احساس ش ود. هم راه آن باستانی و کهن چین برای مرققین روابب بین

ه فرهنو و بمدن باس تانی چ ین در یابد که اصولا  جایگایمیی از این قبیل اهمیت  هاسؤال

 سیاست خارجی امروز چین کجاست؟ 

 

 . پاسخ ژئوکالچر چین در پرتو عملکرد  مؤسسه کنفوسیوس3

 مؤسس اتگیری از گرفته از این کشور با بهرهببیین نروة مقابله چین با بصور بهدید شکل

س م  کنفوسیوسی در گرو شناخت جایگاه فرهن و و بم دن در سیاس ت خ ارجی آن و 

عملکرد این دسته از    است.  مؤسساتواکاوی 

 

 . جایگاه فرهنگ و تمدن در سیاست خارجی چین3-1

ی بمدن و فرهنو ب ر سیاس ت خ ارجی از دو طری ق خل ق مف اهیم )ای ن اثرگذار  اصولا 

ینی فرهنگ ی و بم دنی چ ین اس ت( و ایج اد هوی ت ص ورت بجهانمفاهیم برخاسته از  

کنفوسیوس برای مقابله ب ا بص ور بهدی د از چ ین   مؤسسهگیرد. بدون شک استفاده از  یم

و مرتوای آن اس ت. ش ناخت کم ی در  مؤسسهمستلزم شناخت کافی کمی و کیفی از این 

ادامه بوضیح داده خواهد شدو اما این بخش به دنبال ش ناخت کیف ی از بم دن و فرهن و 

ینک ه جایگ اه بم دن هایی از قبیل ااست. پرسش مؤسسهعنوان پشتوانه اصلی این  چینی به

طور مش خص و فرهنو چین در مباحث اجتماعی و سیاسی این کش ور کجاس ت؟ ی ا ب ه

اینکه چه نسبتی بین سیاست خارجی و فرهنو و بمدن ای ن کش ور برق رار اس تو ح ائز 

 اهمیت است.

 
1. IR    
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فرهن و و بم دن   قدمت و ماندگاری  . پیوستگی تمدنی و سیاست خارجی:3-1-1

دار بم دنی ب ه پیوس تگی بم دن یهداعکشور دیگری نتواند  چین باعث شده است که هیچ

ین اساسو هیچ کشوری در س ح جهان همانند چ ین ب ر نق ش جه انی بر هم  .دچینی باش

ه ای مخص وص و فرهن و زبانو ادبیاتو نه اد .ید نداشته استبأکبلندمدت و رفیع خود  

ب وده اس ت. ای ن برین دستاوردهای بمدن چینی برای ارائ ه ب ه ن وس بش ر  ازجمله بزرگ

ای چین و فابر ان ای ن کش ور ای بوده که حتی باعث شده با رقبای من قهگونهها بهآورده

کارگیری فرهنو چینی بوس ب رقب ا و دش منان ای ن ها را پذیرفته و استفاده کنند. بهنیز آن

رفت ه چنان گسترده بوده که مهاجمان ب ه ای ن کش ور پ   از س ی ره کام ل رفتهکشور آن

(. 5-9: 1398اند )کیس ینجرو در بمدن چینی ش دند و ب ه بخش ی از آن مب دل ش دههضم  

اصالت و عاملیت فرهنو چینی در حیات این کشور باعث شده است ب ا ب ه ج ای اینک ه 

اساس ج رافیایی سیاسی و طبیعی باشد چینیان مرزهای خ ود را ب ر  مرزهای این کشور بر

با هرکجا که فرهنو این کشور پذیرفت ه ش ده اساس فرهنو بعریف کنند؛ به این معنا که  

داخل مرزهای چین قرارداد حتی اگر آنجا حاکمیت چین ی نباش د. ای ن فرهن و غن ی در 

: 1398طول باریخو چین را به مرکز نظام سیاسی شرآ آسیا ببدیل کرده اس ت )کیس ینجرو 

ی ن فرهن و ا عنوان ی ک ارزش در گ رو(. بر همین اساس وحدت و نظم در چین ب ه15

ه ایی از ه ای ص لح و آرام ش در مقاب ل دورهکشور است. باریخ چ ین مش رون از دوره

ه ای ص لح و بنشو خونریزی و فلاکت است. از منظر چین ی و در ی ک نگ اه کل ی دوره

ه ای جن و و آرامش نتیجه وحدت و نظم )ک ه خ ود برآم ده از فرهن و( اس ت و دوره

ب وان ای ن ر همین اساس است ک ه م یریزی نتیجه عدم وحدت داخلی بوده است. بخون

برین مؤلفه در حیات سیاسی و اجتماعی چین فرهنو ای ن کش ور نتیجه را گرفت که مهم

ب وان است. بدون شک سیاست خارجی نیز از این زمینه مستثنا نیست. ب ر ای ن اس اس می

وده به این نکته اشاره کرد که اساسا  موجودیتی به نام چین در گرو فرهن و ای ن کش ور ب 

 است.

اثرگ ذاری ای ن موجودی ت فرهنگ ی   . خلق مفاهیم در سیاستت ختارجی:3-1-2

ه ا و عنوان مث الو یک ی از س نت)چین( از طریق خلق مفاهیم بمدنی و فرهنگی است. ب ه
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اس ت. ای ن  1مفاهیمی که اثرگذاری بالایی در سیاست خ ارجی چ ین دارد »راهب رد م ین«

نسان و انسانو انس ان و جامع ه و انس ان و طبیع ت ارزش که ناظر بر روابب متوازن میان ا

طبیع ی اس ت ک ه رواب ب متع ادل  .دکنمی دیبأکی زیچ هراست بر روابب متعادل انسان با  

ی و طرف یبها ناشی از همین ارزش است. برای اجرایی شدن این راهبرد نیاز ب ه میان ملت

چ نو ) منف ی و مثب ت اس ت عنوان دو اصل و نماد ازبه 2یانو - نموازنه هماهنو بین یی

1390 :166.) 

خ ارجی  اس تیس درجایگاه رفیع فرهنو و بمدن چ ین   نشانگراز دیگر مواردی که  

بکام ل بم دن  ریس  درطور کل ی نظم است. به  مفهومها به  این کشور استو نگرش چینی

ای ش کل گرف ت ک ه ینیبجهانکنفوسیوسیم  روزبربهچین با اضافه شدن اندیشه جدید و  

ایی خاصی برای جهان هستی قائل بود. این نظام اجتماعی در داخل جامع ه چین ی ب ر معن

مثاب ه ی ک کند. از دید بمدن چینی بهمی دیبأکپایداریو یک نظام هماهنو و مبتنی بر نظم 

پیوسته است ک ه اعض ای آن در اربب اط ب ا یک دیگر همیو نظام هستی یک کل بهنیبجهان

ی ب ه نظ ام نیبجه ان)همه چیز در زی ر آس مان( مع رف ای ن   3«قرار دارند. مفهوم »بیانشا

هستی است. ب ر اس اس ای ن مفه وم ک ه نم ایی از نظ م جه انی از ب الا ب ه پ ائین اس ت 

(Cheng,2019:6)    بر همه چیز حاکمی ت دارد. ای ن   4پسر آسمان  عنوانبهاممرابوری چین

 :1395ه ارتو گو)طرز نگرش سلسله مراببی نشانگر نظم مخصوص بم دن چ ین اس ت 

(. اهمیت این نوس نگرش ب ه نظ م از ای ن ب ام اس ت ک ه در وهل ه اول دی دگاه 25-20

ای و جه انی در ه ر دوره ب اریخی را مش خص باریخی چین نسبت به نظام روابب من قه

های چینی نس بت ب ه رواب ب و سیاس ت کند و پ  از آن کمک شایانی به درک دیدگاهمی

 کند.  الملل میکنشگران نظام بین  خارجی این کشور با سایر

های آن از دیگر موارد است. ای ن مفه وم گذاریو خرا   5«خلق مفهوم »پادشاهی میانه

شناسی بمدنی این کشور است به خ وبی دی دگاه چین ی که نشانگر جایگاه چین در هستی

عنوان ی ک کش ور ب ر طور که بوضیح داده شد اص ولا  چ ین ب هکند. همانمشخص می  را

 
1. Mine strategy 

2. yin and yang 

3. Tianxia 

4.  Tianzi  
5 . Middle Kingdomهای میان آسمان و زمین )بمام هستی بین زمین و آسمان(: به معنای پادشاه 
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های بالا که برای فرهنو خ ود ای بر اساس ارزششود. به گونهاساس فرهنو بعریف می

نامید. ب ر هم ین دانستندو خود را پادشاهی میانه میقائل بوده و آن را ذات مفهوم بمدن می

عنوان ه ای اط راف برحس ب می زان نزدیک ی ج رافی ایی ب ه بم دن چین ی ب همبنا دولت

طور کلی اصولا  و اساس ا  سیاس ت خ ارجی چین ی نتیج ه بهشدند.  گزار شناخت میخرا 

ای که کشورگشایی چینی از طریق نفوذ فرهنگ ی فرهنو و بمدن این کشور است به گونه

 (.229  -191:  1399است )نک: آلیسونو  

ه ا در سیاس ت خ ارجی مر دود فرهنو و بمدن چین بنها به خلق مفاهیم و نگ رش

ردی ک ه نش انگر جایگ اه فرهن و و بم دن چ ین در برین م وانیست بلکه یکی از بزرگ

هایی است که دارای اثرات فراگی ر و بزرگ ی سیاست خارجی آن کشور است خلق هویت

ش ود. های بشری شناخت م یبرین بمدنبرین و قدیمیعنوان یکی از بزرگاست. چین به

ای فرد ب راین سابقه باریخی بزرگ در دوران حاضر باع ث خل ق ی ک هوی ت منرص ربه

گذاران چینی شده است که در پربو آن به کنشگری در عرص ه سیاس ت خ ارجی سیاست

ه ای کنفوس یوس و زیادی بر سنت دیبأکگرایان که  پردازد. ناسیونالیست چینی یا بومیمی

ای از اثرگذاری بمدن و فرهنو در عرص ه هوی ت و سیاس ت کارگیری آن دارند نمونهبه

(. ب ر ای ن اس اس جایگ اه فرهن و و 1394:90میو خارجی چین است )ارغ وانی پیرس لا

بمدن در سیاست خارجی چین چنان رفیع و بالا اس ت ک ه بنه ا عام ل س ازنده سیاس ت 

و در دوران حاضر چین بنه ا کش وری اس ت ک ه  های گذشته بوده استخارجی در دوره

و گیرن د )آلیس ونرهبران مدرن آن بصمیمات خود را با بوجه ب ه ب اریخ ای ن کش ور م ی

1399  :194  .) 

 اس تیسمجموعه عوامل بالا نش انگر جایگ اه پراهمی ت بم دن و فرهن و چ ین در 

 میرمس تقیغی و هدایت آن ب ه ط ور ریگشکلاست که به نوعی باعث   کشورخارجی این  

ط ور شود. هم انهای خاص و هویت مع وف به بمدن چینی میبینیاز طریق خلق جهان

چ ین ک ه برآم ده از بم دن که ن ای ن کش ور اس ت   که پیش از این نیز ذکر شد فرهنو

برین منبع قدرت نرم چین متشکل از باریخی طولانی ب دون وقف ه هم راه ب ا عنوان مهمبه

یو همس ازی و رخ واهیخهای چ ون نظ مو ها و ارزشهاو مفاهیم و نگرشکثیری از سنت
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اس ت  1«س ازیهماهنگی است. در یک نگاه کلان هسته مرکزی فرهنو چینی مفهوم »هم

(. این ارزش رهبران چینی را برغیب کرده است با جهان را دع وت ب ه 71-72:  1390ولی)

ی ری گیپای که در خار  به موازات داخل چ ین کنند؛ ایده  2«ساختن یک »جهان هماهنو

ی ای ن ای ده ری گیپرن و ش ود. ( با بصور بهدی د از چ ین کم147: 1390شود )دنوو  می

عنوان کنفوسیوس ب ه مؤسسهسیدن به این هدف ممکن نیست. بدون ابزار و وسیله برای ر

وس یله چ ین ب رای  نیبریاساس برین ابزارهای مقابله با بصور بهدید از چین یکی از مهم

 ی این هدف است.  ریگیپ

 

 مثابه ابزار سیاست خارجیبه  وسیکنفوس مؤسسه. 3-2

 شود:یسر میشناخت فعالیت این  مؤسسه در حوزة سیاست خارجی در جند قالب م

الملل ی زب ان عنوان نه اد اجرای ی و مس ئول ب ینبه  3هانبان  . نظام تشکیلاتی:1-2-3

کند. این نه اد اجرای ی مرک ز نظر وزارت آموزش و پرورش چین فعالیت می  چینی برت

ش د. از لر اظ   یبأس  1978ی کنفوسیوس است که در س ال هامؤسسههدایت و کنترل  

ب رین اس ت ک ه مهم ک ارگزار دولت ی چ ین 12یندگانی از دهنده شامل نمااعضای بشکیل

و وزارت دارای ی اس ت و در کن ار  پ رورش وها وزارت امور خارجهو وزارت آموزش  آن

(. ای ن ش ورا 1های مختلفی ب رای ایف ای نق ش بش کیل ش ده اس ت )ش کل آن از بخش

جه ان در سراس ر    وسیکنفوس   مؤسس هی  گذاراستیسعنوان مرکز  غیرانتفاعی است و به

(. در هنگ ام نگ ارش ای ن س  ور بیجین و ب ه Peterson, 2017: 21-22) کن دفعالیت می

و هانب ان ن ام ای ن   وسیکنفوس   مؤسس ههای  ها نسبت به فعالیتمنظور کاهش حساسیت

ب یی ر  4«پ رورشمرکز را از هانبان به »مرکز همکاری و آموزش زب ان وزارت آم وزش و 

عنوان مرکزی ب رای هم اهنگی ترش فرهنو چینی بهبه منظور گس  مؤسسهداده است. این  

کند. در یک نگاه کلی اه دافی هانب ان بهی ه من ابع و ی کنفوسیوس عمل میهامؤسسهبین  

خدمات آموزشی زبان و فرهنو چینی در سراسر جهان و کمک به بوسعه فرهن و چین ی 

  (Gao, 2019: 2) . در جهان است  

 
1. Harmony 

2. "Harmonious world" 

3. Confucius Institute Headquarters (Hanban) 
4. Ministry of Education Language Cooperation and Training Center  

http://english.hanban.org/
http://english.hanban.org/
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(Shanxi, 2017) 

 زمانی هانبان . ساختار سا1شکل 
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ک ه وظیف ه بنظ یم   بیجین وی کنفوسیوس از طری ق ای ن مرک ز مس تقر در  هاؤسسهم

 بخشی از بودجه سالانه به همراه آموزش کادر مدیریتی و آموزش ی را ب ر نیبأمو   مقررات

ی کنفوسیوس برت یک برنام ه هامؤسسه(. Gil, 2009: 2شوند )عهده داردو هماهنو می

و گس ترش زب ان چین ی و فرهن و آن در خ ار  از کش ور ب ا  ساله با هدف آم وزشپن 

اندازی شد. طبق ه ای ن برنام ه در سراسر جهان راه  مؤسسه  1100گذاری اولیه ایجاد  هدف

ادام ه داش ت  2014بود که با سال  مؤسسههر چهار روز یک   مؤسسهآهنو گسترش این  

در جه ان  مؤسس ه ی ک ب ارروز یک اما از این سال با مقداری کاهش ب ه ازای ه ر ش ش

ب ه ط ور آزمایش ی در ک ره  وسیکنفوس  مؤسسه(. اولین Hubbert, 2019: 13افتتاح شد )

ان دازی کرد و م دبی پ   از آن مؤسس ه ازبکس تان راه آغاز به کار 2004جنوبی در سال 

جه ان  کش ور 146ک لاس در  1111 و مؤسس ه  525و  2018ی ک ه ب ا س ال  اگونهبهشد؛  

  (Confucius uncc, 2018: 35)  (12  شمارهنمودار  ) اندمش ول به فعالیت بوده

 

 
(caixinglobal, 2018) 

 2017ی  با بأسکنفوسیوس از بدو  مؤسسات رشد . 12 نمودار
 

ب وده اس ت ب ه  اروپ ادر قاره آمریک ا و مؤسسات  از طرفی دیگر بمرکز گسترش این  

ش ده   یبأس  2017 در اروپا ب ا س ال مؤسسه 173در آمریکا و  مؤسسه    161ای که  گونه

  (13است )نمودار شماره  
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(Confucius Institutes, 2018) 

 مختلف  های در قاره  یوسهای کنفوسمؤسسه بعداد  .13 نمودار
 

 مؤسس  ه 1000و 2020ب  ا وج  ود ای  نو هانب  ان امی  دوار ب  ود بتوان  د ب  ا انته  ای س  ال 

ه ای انج ام ررس ی( این در حالی است که طبق ه بBush, 2018: 6) ایجاد کند وسیکنفوس

در جهان فعال بوده که از لر اظ بع داد   مؤسسه  534و  2021شده با سه ماهه نخست سال  

در ص در ق رار دارد و  مؤسس ه 98آمریکا شمالی با داش تن  مؤسساتی این  و کمفراوانی  

در مرابب بعد ق رار دارن د. نکت ه قاب ل بوج ه در ای ن  52و آسیا با   89پ  از آن اروپا با  

 ه اآندر کشورهایی قرار دارند ک ه در  مؤسسهین موضوس این است که بیشترین راب ه با ا

 ییکش ورهانش انگر  1بصور بهدید از چین اصولا  ب یش از س ایر کشورهاس ت. ج دول 

فعالیت دارد.کنفوس مؤسسهبیشترین    هاآنکه در   است  یوس 
 

 کشورهای دارای بیشترین  مؤسسه کنفوسیوس در جهان  .1جدول 

 تعداد  کشورنام  قاره 

 آمریکا شمالی  1
 86 آمریکا 
 12 کانادا 

 اروپا 2

 30 بریتانیا 
 19 آلمان 
 19 روسیه
 18 فرانسه 
 12 ایتالیا 

 آسیا  3

 23 کره 
 15 ژاپن
 14 استرالیا 

(Digmandarin, 2021) 
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از لراظ مرتوایی نیز نکت ه مه م در خص وص هانب ان ای ن . کیفیت فعالیت:  2-2-3

زبان بیش تر از س ایر کشورهاس ت. در ازمان در کشورهای انگلیس یاست که پروژه این س

های درس کنفوسیوس مورد حمایت هانب انو و کلاس  مؤسساتدرصد از    38همین راب ه  

. درصد در مربب ه بع دی اس ت 11مترده قرار دارد. پ  از این کشورو بریتانیا با یالاتادر  

کنفوس یوس  مؤسس هی پ ذیرای درصد سومین کش ور در فهرس ت کش ورها  5استرالیا با  

و  ق رار دارن داست. ایتالیاو کره جنوبیو بایلندو آلم انو روس یه و ژاپ ن در مراب ب بع دی 

گ ذاری در آفریق ا بع داد ای ن رس د ک ه ب ه م وازات اف زایش س رمایهطور به نظر میینا

ار این موض وس در کن  . (Peterson, 2017: 24)ت در این قاره نیز افزایش پیدا کند مؤسسا

بصور بهدید از چین در اکثر کشورهای حاضر در فهرس ت ب الا نش انگر جایگ اه هانب ان 

 عنوان یک وسیله برای سیاست خارجی چین است.به
 

 1ین کشورهای میزبان  مؤسسه کنفوسیوس بربزرگ  .2جدول 

 کنفوسیوس مؤسسهدرصد حضور   نام کشور 

آمریکایالاتا 1  درصد  38 مترده 

 د درص 11 بریتانیا 2

 درصد  5 استرالیا 3

(Peterson, 2017: 24) 
 

ش وند: در اول ین مس یر هانب ان ی کنفوسیوس از دو مسیر ایج اد م یهامؤسسهاصولا   

 ن دیفراو دانشگاهی را انتخام کرده و ب ا پیش نهاد ب ه آن ای ن مؤسسهمرکز کنترل  عنوانبه

اقتص ادی چ ین بمای ل  شود. باید این نکته را در نظر داشت که به موازات رشدشروس می

 مؤسس ه 200ای ک ه این کشور به حضور فرهنگی در جهان نیز افزایش یاف ت؛ ب ه گون ه

 مؤسس هآموزشی در فهرست انتظار ب رای امض ای ق رارداد هس تند. مس یر بع دی ایج اد 

ش ود. ای ن داوطلب ان پ   از با دعوت داوطلبان دانشگاهی به چین آغ از م ی  وسیکنفوس

 
در باریخ متفاوبی جم  ع آوری  جدول یک و دو به بربیب عددی و درصدی هستند و از سمتی دیگر اطلاعات آنها   .1

 شده است به همین دلیل شاید مقداری متفاوت به نظر برسند.



144 

 

 سیاست جهانی

 

  
ی 

لم
 ع

مه
نا

صل
ف

ز 
یی

 پا
م، 

سو
ة 

ار
شم

م، 
ده

رة 
دو

ی،
هان

 ج
ت

اس
سی

14
00

  
ی 

یاپ
  پ

،
37

 

ک ه در آن ب ا آث ار ب اریخیو مل ی و  بیجینووز از چین و بازدید از گذراندن یک بور ده ر

کنفوس یوس  مؤسس ه  یبأس شوند قراردادی مبنی ب ر های فرهنگی چین آشنا میشگفتی

 مؤسس ه  یبأس ه ای داوطل بِ کنند. به طور کلی وظیفه این نهاده ا و دانش گاهامضا می

کنفوس یوس  مؤسس هانی از  امکان اتو ک لاسو فض ای اداری و پش تیب  نیب أمکنفوسیوس  

 مؤسس اتهزار دلار به ای ن  پنجاههانبان سالانه بین صد با صد  پ  از آنو  و  مستقر است

 .(Hubbert, 2019: 14) کندکمک مالی می

کن د بر اساس اص ولی ک ه هانب ان ب دوین می  وسیکنفوس  مؤسسهو گسترش     یبأس

ان د داف در نظر گرفته ش دهاین اه  وسیکنفوس  مؤسسهشود. در این اصول برای  انجام می

های مردم از کشورها و من اطق مختل ف در خود را وقف برآوردن خواسته  مؤسسهکه این  

کنند با زبان چینی را ف را بگیرن د. اف زایش درک از زب ان چین ی و فرهن و ای ن جهان می

کشور بوسب مردمان دیگر و بقویت متقابل همکاری آموزشی بین چین و س ایر کش ورها 

اس ت. ای ن  مؤسس اتی اصلی این هاتیاولوق روابب دوستانه با سایر کشورهاو از و بعمی

بخلف ی در م ورد ق وانین و  گون هچیهو رسوم ملی  مقرراتبا احترام به قوانین و    مؤسسه

در بض اد باش د انج ام  مؤسس هی ه اتیمأمورچین ندارد و هیچ فعالیتی ک ه ب ا    مقررات

 (.(Confucius uncc, 2018: 38دهد نمی

 

 . مقابله با تصور تهدید3-3

ذکر شده است خدمت به مردمان کش ورهای مختل ف  مؤسسهطور که در اصول اول همان

ه ای متن وعی ک ه مبتن ی ب ر فعالیت  مؤسسهرود. این  ی این نهاد به شمار میهاتیاولواز  

ه بوان گفت سبک عملک رد و دامن ای که میکند؛ به گونهمرل ارائه خدمت است ارائه می

 ی در نق اط جه ان ب ا یک دیگر ف رآ دارن داملاحظ هبه ط ور قاب ل  مؤسسههای فعالیت

(Wang, 2018: 1 & Too)های دیگ ر . با وجود این از لراظ معرفی فرهنو چین به ملت

 عملکرد مشابهی دارند.

 مؤسس  هه  ای از حی  ث ک  ارکردی فعالی  ت . کتتنا از منظتتر کتتارکردی:3-3-1

-و فعالی ت وسیکنفوس  مؤسس اتس ح بقسیم کرد: برنامه بوان به دو  را می  وسیکنفوس

ش  امل آم وزش زب  ان و فرهن  و س  نتی در  وسیکنفوس   مؤسس های. برنام  ه ه ای ش  بکه
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ه ا از های عمومی و خصوصی کشورهای میزب ان اس ت. ای ن برنام هو شرکت  هادانشگاه

ه ای چهار بعد بشکیل شده است که شامل آموزش زبان مان دارین چین یو اج رای برنام ه

اس ت.  HSK»1ه ای دانش گاهی و برگ زاری آزم ون زب ان چین ی »فرهنگی چینیو برنام ه

 :Shuto,2018) ردی گیمبا ارس ال من ابعی از هانب ان ص ورت  معمولا آموزش زبان چینی 

کنفوس یوس ب رای دانش جویان  مؤسس هه ای داربرین فعالیتیکی از پرطرف  .(137-136

ش ود. س ایت برگزار م ی 2«مه برت عنوان »پل چینیاردوهای سفر به چین است. این برنا

ده د »ای ن برنام ه ب ا ه دف اربق ا درک زب ان و هانبان در معرفی این برنامه بوضیح م ی

مب ادلات دوس تانه  اربقاءو دانشجویان از سراسر جهان و   آموزاندانشفرهنو چینی برای  

ی ادگیری زب ان  ه ایو دانشجویان چین ی و خ ارجی و گس ترش حلق ه  آموزاندانشبین  

های بجرب ی فرهنگ ی و شود. این اردو بابستانه آموزش زبان چینیو فعالیتچینی ارائه می

از طرف ی دیگ ر  .)Chinese, 2021(کن د« ه ای متن وس فرهن و چین ی را ارائ ه م یبرنامه

اند که ش امل های فرهنگی خود انتخام کردهرا برای برنامه  تیاولوی چینی سه  هادانشگاه

ه ای ها و نمایش گاه فرهنگ ی چین ی ک ه ب ه اج رای آهن واه فرهنگیو سخنرانینمایشگ

 (.Shuto, 2018: 138)ش ود و چین یو هن ر رزم ی و غ ذاها بوج ه م ی بیجینوکلاسیک 

عنوان مثالو برگزاری نمایش گاه فرهنگ ی »غ ذا بهش ت اس تو بهش ت غ ذا اس ت« در به

-در اربب اط ب ا ای ن نمایش گاه م یاز این موارد است. هانب ان  یکی 2019آمریکا در سال 

نویسد »این نمایشگاه فرابر از غذا است. در این نمایشگاه مردم چین غذای خودش ان ک ه 

چگ ونگی بعام ل  هاینیچگذارند. در این نمایشگاه به نمایش می  برایشان خیلی مهم است

ش گاه گذارن د«. نمایهای غ ذایی روزان ه ب ه نم ایش م یطبیعت از طریق وعده با خود را

 Confucius)در آمریک ا برگ زار ش د  2018 س ال درمیراث فرهنگی معماری چ ین ک ه 

uncc, 2018: 14) گ ذارد. معماری چین را به نمایش می - روایت داستان بوسعه فرهنگی

ی و ن یچ ن وهای سال بوان به برنامهشوند میطور سالانه اجرا میهایی که بهاز دیگر برنامه

 (.Shuto, 2018: 138اییزه اشاره کرد )ی کامل پهاجشنواره

ه ایی ب ا آ بوان به برگزاری اجلاسکنفوسیوسو می  مؤسسهای  از لراظ عملکرد شبکه

پیرامون طرح یک کمربند ی ک ج اده اش اره ک رد. ای ن   2016آن یا برگزاری کنفران   س

 
1 . Hànyǔ Shuǐpíng Kǎoshì 
2. Chinese Bridge 
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ه ای رس می ای دهعنوان کانالی به انتش ار ای با ساختار از بالا به پائین بههای شبکهفعالیت

(. این موضوس نیز قابل بوج ه اس ت ک ه Shuto, 2018: 146) شودچین در نظر گرفته می

ب ر شوند که نسبت به مابقی جهان دید کمای در نقاطی از جهان اجرا میهای شبکهفعالیت

در س  ری  وسیکنفوس  مؤسس همنفی به چ ین وج ود دارد. فراب ر از ای ن اق داماتو در 

گی رد ک ه مع رف فرهن و آموزشی دیگری نیز صورت می  -  ی فرهنگیهاجهانی فعالیت

ه ا ب ه ص ورت ک املا  متمرک ز و چین باستان است. در یک نگاه جامع این فعالی ت  سنتی

شود که بصور بهدید از چ ین در آن من اطق بس یار بیش تر اس ت منظم در مناطقی اجرا می

ه او ش امل ارزش)نتی چ ین )آمریکا و اروپا(. این اقدامات ب ا ه دف معرف ی فرهن و س 

ش ود( ب ه ها و اصول بنیادین فرهنو چینی که از طری ق برنام ه فرهنگ ی ارائ ه م یآرمان

کنن د ک ه ای ن ها را با فرهنو کمتر شناخت شده چین آش نا م یمردمان سایر کشورها آن

های از مهم باعث بل یف فضای برساخته شده بصور بهدی د از چ ین و اص لاح برداش ت

برین نمونه این موض وسو کش ور آمریک ا برین و بزرگشود. مهمملکرد چین مینیات و ع

است. دولت چین با علم ب ه ب دبینی موج ود در امریک ا نس بت ب ه رش د و ظه ور چ ین 

ان دازی ک رده اس ت. های کنفوسیوس را در این کشور راهبیشترین بعداد مؤسسه و کلاس

زی ر  3ت است که در ج دول ش ماره نکته مهم این موضوس مرتوای آموزشی این مؤسسا

مشخص شده است. بیشترین مرتوای آموزشی این مؤسس ات مرب وط ب ه زب ان چین ی و 

 فرهنو این کشور است.

 در آمریکا  شدهارائه های آموزشی مباحث دوره   .3جدول 

 ها تعداد دوره های آموزشیموضوع دوره 

 48 زبان چینی 1

 16 و فرهنو چینی  هاو هنرسنت 2

 2 فوسیوسیسمکن 3

 2 ادبیات چینی 4

 2 فرهنو مدرن چینی 5

 1 آموزش زبان مختص کودکان 6

 1 متفرقه 7
(Peterson, 2017: 53) 
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ه ای متر ده نش انگر برنام هیالاتاکنفوس یوس در    مؤسسهفراوانی مرتوای آموزشی  

 دولت چین برای مقابله با بصور بهدید از چین در این کشور است.

 

با بوجه به این سبک عملکرد مؤسس ه کنفوس یوس منظر عملیاتی:    . کنا از3-3-2

بوان به س ه م ورد خ اص از ای ن مؤسس ات )در اروپ او امریک ا و آس یا( ب رای درک می

 هم  ین مبن ا در گ زارش س  الانه دانش گاه آب  ردین ب ر. عملک رد ج رافی ایی آن پرداخ  ت

به سخنرانی یک اس تاد چین ی  2017با اشاره به برگزاری بئابر ووهان در سال   1اسکابلند()

س ایر  کن ار درب رای س لامت روح یو روان ی و جس می  2«چ یبا موضوس مزایایی »ب ای

بوج ه  کنار چی ضمن. در ورزش بای(abdn, 2017: 13)های پرداخت شده است فعالیت

ه ای خاص ی اس ت. ای ن ورزش ذهن از طریق بم رین  پرورشبر    دیبأکبه عضلات بدن  

ها نفر از مردم جهان روا  دارد. همین عنص ر بوج ه ه در بین میلیونهزارساله چینی امروز

ه ای معرف ی رق ص و هنره ای ب وان در برنام هبه مفاهیم فرهنگی و باریخی چین را می

مترده دید. در ای ن برنام ه اق وامی ازجمل ه ایالات 3مرلی اقوام چین در دانشگاه شارلوت

های مرلیو هنرهای رزمی مرل ی هم راه رقصم ولیو دایو قزاآو ای ور و ببتی به اجرای 

  (Confucius uncc, 2018: 10) های مرلی پرداختند.با همخوانی آهنو

ک ه در قال ب رویک رد ژئوک الچر از   وسیکنفوس ی  هامؤسسهبرین  یکی دیگر از مهم

 مؤسس هجایگاه بالایی برخ ورد دار اس ت در اس ترالیا ق رار دارد. ازجمل ه اق دامات ای ن 

ه ای ینی است که همراه با آن هر هفته ک لاسچ یسنت مختلف ینارهایسمرنامه  برگزاری ب

ش امل  هفت ه ه ره ا  شود. ای ن ک لاسزبان چینی با مروریت فرهنو چینی برگزاری می

الملل ی برگ زار و هنر چین است که برای دانشجویان ب ین  های مانند غذاو موسیقیموضوس

برگ زار ش د اج رای ش ب  2017ه در س ال ک   مؤسس ههای ای ن  شود. از دیگر برنامهمی

ی چین ی در ط ول غ ذاهاعلاوه بر اس تفاده از   کنندگانشرکتفرهنو چین بود که در آن  

اند. از سوی دیگرو برگزاری مسابقه پ ل چین ی ک ه در این برنامه با فرهنو چین آشنا شده

 ,Confucius instituteدر اس ترالیا اس ت ) مؤسس ههای ای ن بالا ذکر شد از دیگر فعالیت

 
1. University of Aberdeen (Scotland) 

2. Tai Chi 

3. Charlotte University 
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ب الا  مؤسس اتکه ذکر شده عنص ر مش ترک بم امی اق دامات  گونههمان(. 17-22 :2017

 بوجه ویژه به عنصر مفاهیم فرهنگی و باریخی چین است.  

همچون موسیقیو نقاشیو هن ر آش مزیو هنره ای   های متفاوبیی بالا در قالبهابرنامه

ته ارزش ی بم دن چین ی ب ه مخاطب ان دهنده هسانتقال  علمی  -  های باریخیرزمیو بازدید

بفریر ی ب رای مخاطب ان  - ه ای فرهنگ یها که در قالبخود است. مجموعة  این برنامه

ه ای همچ ون نظ مو ارزش -اص لی بم دن چین ی  هس تهشود بنی ان و غیرچینی ارائه می

کن د؛ می القارا به مخاطب خود   -مرابب هماهنوسازیو سلسلههارمونی و هماهنگیو  هم

ه ای خ ود متوج ه اهمی ت ای ن در خلال آموزش  مؤسساتاین معنا که فرد عضو در    به

ب ر اس اس هم ین ش ناخت متوج ه  و آن در منظومه فکری چینی ش ده ها و جایگاهارزش

شود. در کنار این موضوسو هویت یک ی دیگ ر از یدآمیز چین میبهداهداف و مقاصد غیر  

ی کنفوس یوس هامؤسس هچ ین از طری ق شود بصور بهدید از عواملی است که باعث می

اثرگ ذار  از عوام لهویت یک ی  برساخته شدنکه پمیشتر اشاره شد  طورهمانکاهش یابد.  

بمدن و فرهنو چین بر سیاست خارجی این کشور است. به همین منوال هوی ت یک ی از 

ب  ا معرف  ی آن در قال  ب اق  دامابی مث  ل بوره  ای  مؤسس  اتیی اس  ت ک  ه ای  ن هامؤلف  ه

کند. هویت چین ی ک ه های نظری آن را به مخاطب ارائه میدر چین یا آموزش  یگردشگر

در مقاب ل دیگ ری  -و آرامش درونی  و نظممراببسلسلههماهنگیو    -های مرببب  با ارزش

همراه اس ت ش ناخته  طلبخشونتهای همچون ضد نظمو خود که به ضرورت با ویژگی

ه ای ذکرش ده ب الا نم ود دیگ ر نق ش برنامهشود. انتقال این مفاهیم و معانی در قالب می

 کنفوسیوس در بهبود بصور بهدید از چین است.  مؤسسه

 

 گیری نتیجه

ه ا در نظ ام مل ت –عنوان یک هدف امروزه به اولویت عمده دول ت جانبه بهبوسعة  همه

از الزام ات ای ن مه مو دور ب ودن کش ورها از فض ای پ ربنش الملل ببدیل شده است. بین

ه ای نظ ام مل ت –ب رین دول ت عنوان یک ی از مه مبدون شک چین بهلی است.  الملبین

الملل از این قاعده ج دا نیس ت. نی از ای ن کش ور ب ه فض ای مس اعد ب رای رش د از بین

جانبه در دوران بعد از اصلاحات ب وده اس ت. رش د برین بسترهای برقق بوسعه همهمهم
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عنوان ی ک ق درت ب زرگ ن را ب هسریع اقتصادی چ ین و ب ه بب ع آن رش د نظ امیو چ ی

الملل را دارد معرفی کرده اس ت. از طرف ی المللی که بوانایی ب ییر در ساختار نظام بینبین

های مرزی این کشور با همسایگان خ ود ازجمل ه چ الش دری ای جن وبی چ ین و چالش

 پروژه عظیم ابتکار یک جاده یک کمربندو از منابع مه م برس اختن بص ور بهدی د از چ ین

نظ امیو  - طور کلی منابع بص ور بهدی د از چ ین در س ه بخ ش ژئوپلیتی کاما به  هستند؛

ه ای لیبرال ی را ب ه طرف داران ارزشبندی است که نظامی قابل طبقه  –اقتصادی و سیاسی  

الملل لیبرال ی قاب ل شناس ایی عنوان یک بهدید برای نظام بیناین نتیجه رسانده که چین به

 است.

ه ای اهی از بداوم برساخته شدن بصور بهدید از چین از سمت دولتاین کشور با آگ

غربی روی به مقابله با این مهم از طریق بکار گی ری مؤسس ه کنفوس یوس در قال ب ی ک 

کارگیری مؤسس  ات ابتک  ار ژئوک  الچر آورده اس  ت. جمه  وری خل  ق چ  ین از طری  ق ب  ه

یی از بص ور به خصوص کشورهایی ک ه درص د ب الا-کنفوسیوس در کشورهای مختلف  

شده چ ین بر شناختهدر پی معرفی فرهنو و بمدن کم -ها روا  داردبهدید از چین در آن

آموزشی به مخاطب است با از این طریق ض من گس ترش   –  های فرهنگیدر قالب برنامه

طلبیو هم اهنگی و ه ارمونی ک ه همچون صلح هایفرهنو کنفوسیوسی به معرفی ویژگی

بهدی د از ای ن  مدنی این کشور است بم ردازد و ب ب ب الای بص ورهای اصلی باز ویژگی

ای و این روند عم دبا  از طری ق فراین دهای برنام ه کشور را در جوامع هدف کاهش دهد.

های ج رافیایی متعدد در حال ب ه انج ام رس یدن اس ت. نکت ه جال ب کارکردی در حوزه

ی در ح ال فعالی ت هس تند ک ه ها و کارکرده ا در ج وامعبوجه آن است بیشتر این برنامه

 بصور بهدید در آنها بسیار پررنو بوده و مقابله با آن دارای ضروربی انکارناپذیر است.

های اخیر رون د روب ه رش د و با وجود اینکه که این رهیافت و ابزار ژئوکالچر در سال

ص ر رسد روند رو به رش د گس ترش عناآمیزی را بجربه کرده است اما به نظر میموفقیت

های چین در اصلاح این بص ور نی ز بصور بهدید نیز به همان اندازه بقویت شده و چالش

ای غ رم در بر شده است. بخشی از این پیچیدگی مرصول قدرت رسانهمتعدد و گسترده

برساختن نوس نگرش به بمدن کمتر شناخته شدن کنفوسیوسی است و بخش ی دیگ ر نی ز 

ت خ ارجی چ ین را مش  ول خ ود ک رده و ع دم گردد ک ه سیاس ه ایی ب ازمیبه چالش



150 

 

 سیاست جهانی

 

  
ی 

لم
 ع

مه
نا

صل
ف

ز 
یی

 پا
م، 

سو
ة 

ار
شم

م، 
ده

رة 
دو

ی،
هان

 ج
ت

اس
سی

14
00

  
ی 

یاپ
  پ

،
37

 

های هوشمندانه سبب دامن زدن بر این فضا شده است. نمونه ای ن م ورد حلبینی راهپیش

بوان در اقدام اخیر دولت چین در بصویب قانون پیگی ری منتق دان دول ت چ ین در را می

ه ای بلاشالمللی یافت و ض ربات ج دی ب ه کنو مشاهده کرد که  مسأله ابعاد بینهنو

ب وان ادع ا فرهنگی چین در بهدیدزدایی از برداشت از این کشور وارد کرد. در نتیج ه می

بخش باشد که دولت چ ین بتوان د بواند نتیجهکرد که موفقیت ابزارهای فرهنگی زمانی می

جویانه و در های ژئوپلتیک نی ز رویکرده ای مس المتزمان در عرصه میدانی و چالشهم

 بری را در پیش گیرد.دانهعین حال هوشمن

 

 منابع

بازدرآمدی بر روابت  راهبتردی چتین و ایتران در  و(1394ارغوانی پیرسلامیو فریبرز )

 و بهران: نشر مخاطب.المللیهای بینپرتوی هویت

توانند از تله توسیدید جنگ محتوم: آیا آمریکا و چین می و(1399بی ) آلیسونو گراهام

 مینهو مرمد عابدیو بهران: ابرار معاصر بهران. و برجمه رحمت حاجیبگریزند؟

»قدرت نرم و جایگاه چین در نظ ام جه انی«و   و(1394اکبر و جانبازو دیان )جعفریو علی

 . 119-151 و زمستانو صص4 و دوره چهارمو شمارهفصلنامه سیاست جهانی

 »بمرین مین: پرورش قدرت نرم چ ین«و در مین و جین و ل یو  و(1390چنو جیان فنو )

برجمه: عسگر  الملل(قدرت نرم چین )استراتژی چین در حال ظهوری در سیاست بین

 بنامو بهران: انتشارت دانشگاه امام صادآ. پور قهرمان

سلامی ریپ یارغوانو برجمه فریبرز سیاست و حکومت در چین و(1395بوفل )جون    ودریر

 و فاطمه فروبنو بهران: نشر مخاطب.

«و در گ ذار ح الهای جدید سخت: قدرت نرم و چ ین در یت»واقع  و(1390دنوو یانو )

قدرت نترم چتین )استتراتژی چتین در حتال ظهتوری در سیاستت مینو جینو لیو  

 بنامو بهران: انتشارت دانشگاه امام صادآ. پور قهرمانبرجمه: عسگر  الملل(بین

»سیاس ت خ ارجی چ ین در دوره ش ی ج ی پین و«و در   و(1396)  نیمرمدحس  ودهقانیان

 .بهران معاصرو بهران: ابرار جامعه، سیاست و اقتصاد در چین امروزو فر ییماعل
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»ج اده ابریش م جدی د: چ ینو ای الات متر ده و آین ده آس یای   و(1399زیمرینو بوماس )

های ی دانشگاه نیویورکو برجمه مرکز بررسیالمللنیبهای مرکزی«و گزارش مرکز همکاری

 استرابژیک ریاست جمهوری. هایاسترابژیک.و بهران: مرکز بررسی

»چ ین و چ الش بص ور بهدی د در  و(1390یو فریب رز )رس لامیپسازمندو بهاره و ارغوانی 

و 42و دوره فصلنامه سیاست، مجله دانشکده حقوق و علوم سیاستیجنوم شرآ آسیا«و  

 .165-184 صص 184و 30شماره  

رجی جمهوری خل ق خا استیس در(و »فرایند کاربست قدرت نرم 1398)سلیمانیو فاطمه  

 قوقی دفتر م العات سیاسی.ح - های سیاسیچین«و معاونت پژوهش

هتا های نظتری نظتم و رژیتمالملل )بنیانهای رواب  بیننظریه و(1392فرهاد )  وقاسمی

 و بهران: نشر میزان.ی(المللنیب

الملل »شناخت طرح کمربند لوی برای سیاست بین مؤسسهگزارش   و(1399پیتر )  وکای

 یکاس ترابژ هاییبهران: مرکز بررسهای استرابژیکو برجمه: مرکز بررسی  اده چین«،و ج

 .یجمهور یاستر

ای بر رواب ب می ان ای ران و کش ورهای آس یا ژئوکالچر من قه  ریبأث»  و(1398کرانیو زهرا )

 .44-66و صص 5و سال دومو شماره فصلنامه مطالعات آسیا جنوب غربیمرکزی«و 

 و برجمه: حسین رأسیو بهران: نشر فرهنو معاصر.چین و(1398)کیسینجرو هنری 

یتک ) ؟بته چتین تعلتق دارد  کمی وآیا قرن بیستم   و(1398کیسینجرو هنری و دیگران )

 چینو بهران: نشر علم. و برجمه: مسعود یوسف حصیرمناظره(

گزارش کمیسیون بوسعه و اصلاحات ملی وزارت امور خارجه و بازرگانی جمهوری خلق 

اقدامات مربوط بته احتداک کمربنتد  اندازچشم» و(1399شورای دولتی )  مجوزچین با  

 ه اییبهران: مرکز بررس های استرابژیکو  و برجمه: مرکز بررسیاقتصادی جاده ابریشم«

 .یجمهور یاستر یکاسترابژ

و الملتل؟نفی پایان تاریخ، یک تلقی بدیل چینتی از نظتم بین  و(1395گوهارتو ندین )

المللی و حوزه امنیت آلمانو برجمه: امیر صالریو جواد عرم یارمرمدیو مؤسسه امور بین

 های استرابژیک ریاست جمهوری.بهران: مرکز بررسی
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انداز«و در مینو »قدرت نرم در گفتمان چینیو مربوبیت و چشم و(1390لیو مینو جیانو )

 لتل(المقدرت نرم چین )استراتژی چین در حال ظهتوری در سیاستت بینجینو لیو  

 بنامو بهران: انتشارت دانشگاه امام صادآ. پور قهرمانبرجمه: عسگر 

هتای چتین در دیتدگاه» گزارش مؤسسه م العات استرابژیک ملی  و(1399ماثنوو جوئل )

و «(خصوص طرح یک کمربند یک جاده )منطتق استتراتژیکم مطتاطرات و پیامتدها

 یاس تر یکاس ترابژ ایه یبه ران: مرک ز بررس ه ای اس ترابژیکو برجمه مرکز بررس ی

 .یجمهور

هتای شتکیبا اژد  و(1390زادهو ش هرام )اض یق  و  ابوالفضلو  فرییعلما  ؛نژادو فریدونوردی

 و بهران: انتشارات اطلاعات.امروز، فردا( ،)چین دیروز
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